教 育 部 司 局
教外司留[2014]757号

关于做好 90Ⅲ 年出国留学人员行前培训工作的通知

各有关单位:

为做好出国留学工作,提 高和完善对出国留学人员的管

理和服务水平,自 20O9年 起我司在全国范围内开展了出国

留学人员的行前培训工作.在 各相关部门的大力支持下,出

国留学行前培训工作作为出国留学工作的重要组成部分,已

经形成良好的工作机制,取 得了一定的效果。

为进一步做好留学人员出国行前培训工作,我 司委托教

育部留学服务中心 (以下简称留服中心 )组 织和开展 2014

年出国留学人员行前培训工作.现 将有关事项通知如下:

一、培训对象

培训对象包括:

1、根据教育部关于2014年 国家公派留学选派计划要求,

凡由国家留学基金委录取的国家公派留学人员均须参加行

前培训;

2、自费留学人员包括各有关高校校际交流项目、中外

合作留学项目等自费出国留学人员;

3、各有关高校负责公派出国留学派出工作的工作人

员 。

二、培训内容

1、政策类内容:出 国留学政策及服务体系和公派留学

人员在外管理规定、出国手续的相关服务及注意事项;

2、通识类内容:涉 外礼仪、中西文化比较;中 西医日

常保健知识;在 外学习生活心理辅导;在 外中国公民权益;

留学安全防范和应急能力的培训。

3、国别类内容:留 学目的地国教育体制和高等院校教

学、研究特点介绍;留 学目的地国国情介绍,等 等。

主讲人为教育部和外交部相关司局负责同志和特邀领

事保护、安保、心理、中医药保健等专家。国家留学基金委

和留服中心相关负责同志将为培训学员讲解国家公派留学

相关规定和出国手续办理程序等内容。公安部下属专业安保

培训机构的安保教官现场模拟教练安保技能。

三、培训形式

留服中心将组织有关专家和学者赴全国各地与协办高

校和
“
教育部出国培训与研究中心

”
(以下简称

“
培训与研

究中心
”)共 同开展培训工作。

1、为保证培训效果,第 一阶段培训形式主要为出国前

集中培训,培 训时间从 5月 中旬开始到 6月 中旬结束。每次

培训时间一般为⒈2天 。

2、利用 《出国留学人员行前培训网》htty〃 cgpx,org

的视频课件进行网络视频培训。

四、培训要求

1,留服中心根据各高校和
“
培训与研究中心

”
的具体情

况,制 订切实可行的培训计划,指 导和组织实施培训工作;

2协 办的各高校和
“
培训与研究中心

”
要积极配合,精

心组织,保 证本校及本地区高校的留学人员按时参加培训,

确保实现行前培训对公派出国留学人员全覆盖和最大限度

地惠及自费出国留学人员的工作目标;

3.因故未能参加培训的留学人员,请 及时查阅 《中国留

学网》(http:〃 啊w。cscse,edu。 cn)、 《出国留学人员行前

培训网》(htt肛 〃唧、v.cgpx org/)以 及出国留学行前培训

公共微信平台 (订阅号:出 国留学行前培训)公 布的在北京

第二阶段集中培训 (自 7月 至 11月 )通 知,务 必在出国临

行前参加培训;

4为 保证扎实、有效地开展培训工作,充 分发挥各地的

行前培训师资资源优势,进 一步丰富行前培训的内容,请 有

关高校和
“
行前培训与研究中心

”
推荐跨文化交流、学术准

备等方面专家以及优秀留学人员代表共 2-3名 参与培训工

作。

教育